EDITAL N° 038/2019

Dispõe sobre a designação de Bancas e datas de apresentação de Trabalho de

Conclusão de Curso – TCC do Curso de Pedagogia da Faculdade Municipal de

Educação e Meio Ambiente – FAMA de Clevelândia/PR.

A Diretora Geral e a Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, no uso de suas atribuições legais fundamentadas no

Projeto Político do Curso, tornam pública a relação de bancas de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC e suas respectivas

datas, no ano letivo de 2019.

I – DA RELAÇÃO DE DISCENTES, TEMÁTICAS, ORIENTADORES, DATAS E COMPONENTES DE BANCAS DE

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – PEDAGOGIA.

Discente Temática Orientador Data Componentes da Banca

Aline Damasceno

Malgarin

Alfabetização na EJA: Uma

possibilidade de transformação

social

Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

02/12/2019

19 horas

Sala 01

Prof. Me. Claudemir

Prof. Dra. Mariza Rotta

Alda Viviane Monteiro

de Souza

A autonomia do aprendizado na

educação à distância (EAD): a

positividade do modelo não

Prof. Dr.

Evandro

Bortolini

02/12/2019

20horas

Sala 01

Prof. Dra. Mariza Rotta

Prof. Me. Sergio Ferreira

linear no processo educativo

Karolaine da Cunha

Pereira

Pedagogia em espaço não

escolar: educação não formal.

Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

02/12/2019

21 horas

Sala 01

Prof. Dra.Mariza Rotta

Prof. Me. Ademir

Daysi Cristina Ferreira Literatura na educação infantil Prof. Ma. Mara

Cristina

03/12/2019

19 horas

Sala 01

Prof. Esp. Denise Azilieiro

Prof. Ma. Elair Assunta Artusi

Meyer

Marizete Souto

Fracalossi

O brincar na Educação Infantil Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

03/12/2019

19 horas

Sala 02

Prof. Esp. Neirieli

Prof. Esp. Fátima

Maysa Laizi Camargo

Marques Borba

Avaliação na Educação Infantil Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

03/12/2019

 20 horas

Sala 02

Prof. Me. Ademir

Prof. Dra.Mariza Rotta

Jessica Capellaro Faoro Bullying Prof. Pós

doutoranda

Maralice

03/12/2019

21 horas

Sala 01

Prof. Dra. Mariza Rotta

Prof. Esp. Wagner

Luane Bernardi O brincar na Educação Infantil Prof. Me.

Claudemir

03/12/2019

21 horas

Sala 02

Prof. Ma.Mara Cristina

Prof. Esp. Juliana Guimarães

Marlei de Fatima da Silva

de Moraes

A Educação Ambiental no

Ambiente Escolar

Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

04/12/2019

19 horas

Sala 01

Prof. Doutorando Ramom

Eng. Ambiental Juliana

Machado(SEMA)

Sandra Vaneza Lima

Vazzatta

A importância da música para o

aprendizado na Educação Infantil

Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

04/12/2019

20 horas

Sala 01

Prof. Esp. Neirieli

Prof. Me. André

Paloma Vieira dos

Santos

Autismo Prof. Me.

Claudemir

04/12/2019

20 horas

Sala 02

Prof. Ma. Mara Cristina

Prof. Me. Tompson

Jylyane Vieira Moraes

Flores

A importância da Alfabetização Prof. Me.

Claudemir

04/12/2019

21 horas

Sala 02

Prof. Esp. Denise

Prof. Me. André

Rosana Aparecida dos

Santos Perondi

Educação do Campo

Prof. Dra.

Edilaine

05/12/2019

19 horas

Sala 02

Prof. Ma. Franciele Fabris

Prof. Me. Sergio Ferreira

Dirlene Faccin O papel do pedagogo frente às

situações de abuso sexual de

crianças e adolescentes

Prof. Me.

Claudemir

05/12/2019

19 horas

Sala01

Prof. Doutorando Ramom

Prof. Esp. Juliana Guimarães

Roneide Fátima De

Oliveira

Dificuldades do uso da tecnologia

na educação

Prof. Me.

Claudemir

05/12/2019

20 horas

Sala 01

Prof. Me. Alonso Decarli

Prof. Dra. Edilaine

Ana Paula Bresolin A   Indisciplina  Prof. Pós-

doutoranda

Maralice

05/12/2019

20 horas

Sala 02

Prof. Esp.Ivan

Prof. Esp. Neiriele

Rosilva de Lima Pereira

Igualdade e desigualdade na

Inclusão das pessoas com

deficiência física no ensino

regular

Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

05/12/2019

21 horas

Sala 01

Prof. Ma. Mara Cristina

Prof. Esp. Odineia Rezende

Leandro Mendes Bueno Segurança Alimentar e Merenda

Escolar

Prof. Dra.

Edilaine Vieira

05/12/2019

21 horas

Sala 02

Nutricionista Bruna

Prof. Me. Sergio Ferreira

Juliane Correa Batista A contação de história como

incentivo à leitura na Educação

Infantil

Prof. Me

Claudemir

05/12/2019

21 horas

Sala 03

Prof. Me. André

Prof. Esp. Denise

Ana Paula Jacobsen Jogos na educação Infantil Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

06/12/2019

19 horas

Sala 01

Prof. Esp. Fernanda Barbosa

Prof. Me. André

Leiriane Minikowski

Marin

TDAH no contexto familiar Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

06/12/2019

20 horas

Sala 01

Prof. Ma. Mara Cristina

Prof. Esp. Ana Conceição

Analice de Oliveira do

Amaral

A ludicidade na Educação Infantil Prof. Esp.

Juliana

Guimarães

06/12/2019

21 horas

Sala 01

Prof. Esp. Fernanda Barbosa

Prof. Me. Claudemir

II – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 DA DEFESA E AVALIAÇÃO DO TCC

A defesa será realizada em sessão perante a banca examinadora. O tempo total da

defesa não deve exceder 55 (cinquenta e cinco) minutos, divididos em:

 Apresentação do trabalho: 20  minutos;

 Arguição da banca examinadora: até 10 minutos cada um, totalizando 30

minutos.

 Preenchimento da ata de defesa: 5 minutos.

 A avaliação do TCC será realizada da seguinte forma:

Média aritmética das notas de 0 a 10 de cada membro da banca examinadora;

Nota Final do TCC: média aritmética das três  avaliações acima. Para a aprovação no

TCC, o aluno deverá obter nota igual ou superior à 6,0 (cinco) e proceder a entrega do

material detalhado neste Regulamento.

2.2 DA ENTREGA DOS EXEMPLARES FINAIS APÓS A DEFESA

Após a defesa, os alunos aprovados no TCC têm até data de 13/12/2019 para a entrega

dos exemplares finais do TCC com as alterações solicitadas pela banca examinadora.

Após os ajustes necessários, deverá ser entregue 1 (uma) cópia impressa e 1 (uma)

cópia em meio digital protocolada na secretaria acadêmica.

OBS: A entrega dos exemplares finais com as alterações solicitadas pela banca

examinadora não altera a Nota Final atribuída ao TCC. A publicação do resultado final

fica condicionada à entrega das cópias corrigidas, devidamente conferidas pelo

orientador.

2.3  Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso, juntamente com o

Colegiado.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se

Clevelândia – Paraná, 01 de Novembro de 2019.

Elair Assunta Artusi Meyer  Mara Cristina Fortuna da Silva

                 Diretora Geral Coordenadora do Curso de Pedagogia

                Decreto n° 084/2018              Portaria nº26/2019